
Codice Ente  10441

DELIBERAZIONE N.: 64

Comune di TRENZANO
(Provincia di Brescia)

 - soggetta invio ai Capigruppo consiliari
 - immediatamente eseguibile
 - copia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:  APPROVAZIONE  DIRITTI  DI  ISTRUTTORIA  SULLE  PRATICHE  INERENTI  
ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE PRESENTATE AL SUAP ASSOCIATO

L'anno duemilatredici (2013) addì  11 (undici) del mese di  Luglio, alle ore  19:30 nella Sala delle 

adunanze;  previa  l'osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  leggi  vigenti  vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello nominale risultano:

presente assente

1 Bianchi Andrea  Sindaco X

2 Zotti Quarantini Adelia Vice Sindaco X

3 Cavalli Nicola  Assessore X

4 Parolari Lia  Assessore X

5 Pensa Massimo Assessore X
TOTALI 5 0

Assiste  l'adunanza  il  Segretario  comunale  De  Domenico  Dott.  Umberto  il  quale  provvede  alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sindaco  Andrea  Bianchi  che  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto 

sopraindicato.

1



Deliberazione n° 64 del 11/07/2013

Oggetto:  APPROVAZIONE  DIRITTI  DI  ISTRUTTORIA  SULLE  PRATICHE  INERENTI  
ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE PRESENTATE AL SUAP ASSOCIATO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in esecuzione del D.lgs. 160/2010 quest’Amministrazione si è dotata di un portale SUAP 
on-line, raggiungibile anche dal sito istituzionale del Comune, che permette la gestione, in associazione 
con il Comune di Coccaglio ed altri, delle pratiche inerenti le attività economiche e produttive esistenti 
sul territorio con esclusione: di tutti i  provvedimenti e le attività di natura edilizia produttiva che 
restano in capo allo sportello  unico dell’edilizia (SUE),  delle pratiche inerenti il  commercio su aree 
pubbliche  e  inerenti  le  autorizzazioni  di  pubblica  sicurezza  che  sono  gestite  dall’ufficio  comunale 
competente;

Visto  che con  la  delibera consigliare  n.  48/2011  è  stata  approvata  la  convenzione per  la  gestione 
associata del SUAP tra i comuni di Coccaglio, Castelcovati, Comezzano-Cizzago, Roccafranca, Rudiano, 
Trenzano e con delibera consigliare n. 32/2012 è stata approvata una nuova convenzione per la gestione  
associata del SUAP tra i comuni di Coccaglio, Castelcovati, Castrezzato, Comezzano-Cizzago, Paderno 
Franciacorta, Roccafranca, Rudiano, Trenzano;

Considerato che il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 3 dispone in particolare che i servizi resi dal S.U.A.P 
sono  assoggettati  al  pagamento  di  diritti  e  spese  previsti  dai  regolamenti  comunali  e  che  le 
Amministrazioni interessate provvedono agli  adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri a 
carico della finanza pubblica; 

Considerato che per quanto concerne i procedimenti inerenti le attività economiche e produttive non 
sono  attualmente  previste  tariffe  dovute  dall'utenza,  mentre  l’adesione  al  Suap  Associato  ha 
comportato per il Comune di Trenzano, come per gli altri comuni aderenti, la necessità di sostenere le 
spese  per  la  dotazione  dei  programmi  informatici  e  per  la  loro  manutenzione  ed  il  necessario 
adeguamento e per il personale addetto, al fine di dare piena attuazione al dettato normativo; 

Rammentato altresì che a norma dell'art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l'autorità amministrativa 
nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;

Ritenuto doversi con il presente atto procedere ad istituire proventi e diritti per l'espletamento di 
pratiche, istruttorie, certificazioni (che sono connesse o meno al rilascio di atti autorizzatori), essendo 
le stesse correlate comunque a servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i quali il Comune è tenuto 
ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e strumentazioni; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  stabilire  gli  importi  dei  diritti  di  istruttoria  relativi  alle  prestazioni 
erogate  dal  SUAP  al  fine  di  dare  copertura  alle  spese  che  le  Amministrazioni   sostengono 
nell'interesse  dei  privati,  le  quali  dovranno  essere  corrisposte  al  momento  della  presentazione 
dell'istanza o della SCIA, da parte dell'interessato;

Visto l’allegato elenco dei diritti d’Istruttoria (allegato A), che fa parte integrante della presente, e 
che è  stato  approvato  dalla  Consulta  degli  enti  associati  come risulta  dalla  comunicazione firmata 
digitalmente dal Responsabile del Suap Associato e dalla relativa documentazione allegata, pervenuta  al 
protocollo comunale al n.5553 in data 18 giugno 2013;

2



Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ed il parere di 
regolarità  contabile  espresso dal  responsabile  dell’ufficio  finanziario,  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  richiamare e  confermare quanto  esposto  in  premessa e  narrativa  a  motivo  dell’adozione  del 
presente atto;

2. di approvare i diritti di istruttoria elencati nell’ALLEGATO A, relativi ai procedimenti gestiti dal 
SUAP Associato per conto del Comune di Trenzano, a titolo di rimborso delle spese che questa 
Amministrazione comunale sostiene per il funzionamento di detto sportello associato;

3. di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti, dalla data di esecutività della  
presente deliberazione;

4. di prendere atto che i  diritti  di istruttoria verranno incassati direttamente da ciascun comune 
associato per le pratiche di propria competenza;

5. di dare mandato al Settore Finanziario di far affluire le entrate relative agli importi dei diritti di 
istruttoria del Comune di Trenzano sugli appositi capitoli di entrata del bilancio 2013; 

6. di dare atto che il versamento degli importi può essere effettuato con le seguenti modalità:
 versamento  in  conto  corrente  postale  n.  12864252  intestato  al  Comune  di  Trenzano  (Bs) 

Servizio Tesoreria causale: diritti di istruttoria pratiche SUAP;
 tramite bonifico bancario intestato a Comune di Trenzano (Bs), Cod. IBAN: IT 71 Z 03599 

01800 000000131244 causale: diritti di istruttoria pratica SUAP;

7. di dare atto che copia della ricevuta dell'avvenuto pagamento delle somme dei diritti, recante nella 
causale di versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente allegata all'atto 
della trasmissione telematica delle pratiche tramite il citato portale SUAP on-line;

8. di provvedere  a pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune e sul portale SUAP on-line la 
tabella dei diritti e gli estremi necessari per il pagamento dei citati diritti così come stabilito dal 
Decreto  Interministeriale  del  Ministero  per  lo  Sviluppo  Economico  e  del  Ministero  della 
Semplificazione Normativa del 10.11.2011; 

9. di dare atto  che la presente, a norma dell’art. 124 T.U. n. 267/2000 ed integrazione di cui all’art. 
32 della legge n° 69/2009, verrà pubblicata all’albo pretorio informatico per 15 gg. Consecutivi;

10. di dare atto che, dell’avvenuta adozione del presente atto, in conformità all’art. 125 del succitato 
T.U verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo pretorio 
informatico del Comune;

11. di  dichiarare,  previa  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione,  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, quarto comma, del  T.U. n.  267/2000, per motivi  di urgenza in 
ordine all’attuazione del provvedimento.

3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente
F.to Andrea Bianchi

Il Segretario Comunale
F.to De Domenico Dott. Umberto

*****
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(Art.125 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Si  dà  atto  che  del  presente  verbale  viene  trasmesso  in  elenco,  in  data  odierna,  giorno  di  
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

Lì, 
Il Segretario comunale

F.to De Domenico Dott. Umberto

*****
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, D.Lgs. 18/08/2000,n. 267)

Io  Segretario  comunale  certifico  che,  su  conforme  dichiarazione  del  Messo,  copia  
del  presente  verbale  viene  pubblicata  in  data  odierna  all'Albo  pretorio  on  line,  ove  vi 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

Lì, 
Il Segretario comunale

F.to De Domenico Dott. Umberto

*****
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 1, 2 e 3, D.Lgs. 18/08/2000,n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma  
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Lì, Il Segretario comunale

*****

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 
Il Segretario comunale

De Domenico Dott. Umberto

4


	Comune di TRENZANO

